uso das atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona 

a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1º O Orçamento Geral do Município de Luiz Alves para o exercício de 2026 estima a Receita e fixa 

a Despesa em R$ 96.045.000,00 (noventa e seis milhões, quarenta e cinco mil reais), sendo R$ 

71.474.774,92 (setenta e um milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil, setecentos e setenta e quatro 

reais e noventa e dois centavos) do Orçamento Fiscal e R$ 24.570.225,08 (vinte e quatro milhões, 

quinhentos e setenta mil, duzentos e vinte e cinco reais e oito centavos) do Orçamento da Seguridade 

Social. 

§ 1º Para efeito deste artigo, entende-se por Seguridade Social o conjunto de ações destinadas a 

assegurar o direito a saúde, a previdência e a assistência social:  

Assistência Social R$ 3.574.318,64

[...]

TOTAL................................................................................................................... R$     3.000.000,00 

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DA PREFEITURA 

Art. 3º O Orçamento da Prefeitura para o exercício de 2026 estima a Receita em R$ 68.569.261,40 

(sessenta e oito milhões, quinhentos e sessenta e nove mil, duzentos e sessenta e um reais e quarenta 

centavos), fixa a Despesa em R$ 35.504.168,70 (trinta e cinco milhões, quinhentos e quatro mil, cento e 

sessenta e oito reais e setenta centavos) e as Transferências Financeiras concedidas no valor de R$ 

33.065.092,70 (trinta e três milhões, sessenta e cinco mil, noventa e dois reais e setenta centavos). 

§ 1º A Receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e outras Receitas 

Correntes e de Capital, na forma da Legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos da presente 

Lei, com o seguinte desdobramento:

[...]

TOTAL.................................................................................................................. R$    68.569.261,40 

CAPÍTULO IV 

DO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Art. 4º O Orçamento do Fundo Municipal de Educação de Luiz Alves para o exercício de 2026 estima a 

Receita em R$ 19.772.822,28 (dezenove milhões, setecentos e setenta e dois mil, oitocentos e vinte e 

dois reais e vinte e oito centavos) e as Transferências Financeiras do Tesouro Municipal em R$ 

10.830.968,48 (dez milhões, oitocentos e trinta mil, novecentos e sessenta e oito reais e quarenta e oito 

centavos) e fixa a despesa em R$ 30.603.790,76 (trinta milhões, seiscentos e três mil, setecentos e 

noventa reais e setenta e seis centavos). 

§ 1º A Receita será realizada mediante a arrecadação de Transferências de outras esferas do Governo na 

forma da legislação em vigor e Transferências Financeiras do Tesouro Municipal discriminadas nos 

quadros anexos, com o seguinte desdobramento:

[...]

TOTAL................................................................................................................. R$     30.603.790,76 

CAPÍTULO V 

DO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Art. 5º O Orçamento do Fundo Municipal de Saúde de Luiz Alves para o exercício de 2026 estima a 

Receita em R$ 6.968.297,68 (seis milhões, novecentos e sessenta e oito mil, duzentos e noventa e sete 

reais e sessenta e oito centavos) e as Transferências Financeiras do Tesouro Municipal em R$ 

13.887.608,76 (treze milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, seiscentos e oito reais e setenta e seis 

centavos) e fixa a despesa em R$ 20.855.906,44 (vinte milhões, oitocentos e cinquenta e cinco mil, 

novecentos e seis reais e quarenta e quatro centavos). 

§ 1º A Receita será realizada mediante a arrecadação de Transferências de outras esferas do Governo na 

forma da legislação em vigor e Transferências Financeiras do Tesouro Municipal discriminadas nos 

quadros anexos, com o seguinte desdobramento: